
diário oficial Nº 35.042   119Terça-feira, 12 DE JULHO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
ALDAIR DE CASTRO JUCA - Período: 30/06/2022 - GEDOC nº 132059/2022
CLAYTON ANDRADE DIAS - Período: 10/06/2022 - GEDOC nº 132680/2022
CLAYTON ANDRADE DIAS - Período: 15/06/2022 - GEDOC nº 132459/2022
CLAYTON ANDRADE DIAS - Período: 29/06/2022 a 01/07/2022 - GEDOC 
nº 132676/2022
CLAYTON WONGHAN DA SILVA - Período: 28/06/2022 - GEDOC 
nº 132178/2022
EWERTON ALEXANDRE CABRAL MEDEIROS - Período: 30/06/2022 a 
02/07/2022- GEDOC nº 132171/2022
IVINA GIRLANI DA SILVA SOUZA - Período: 27/06/2022 a 29/06/2022 - 
GEDOC nº 132095/2022
LUCIARIA GOMES DA SILVA SCATENA - Período: 27/06/2022 a 06/07/2022 
- GEDOC nº 132174/2022
MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA MIRANDA - Período: 29/06 a 01/07/2022 - 
GEDOC nº 131696/2022
MAX ALESSANDRO MONTEIRO MIRANDA - Período: 30/06/2022 - GEDOC 
nº 131573/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 07 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0499/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado licença-paternidade, com fulcro 
no artigo 91, da Lei nº 5.810/1994:
ADAUTO FERREIRA DE AZEVEDO NETO - Período: 07 a 26/07/2022 - GE-
DOC nº 133225/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 11 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 3614/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MONICA DE FATIMA LIMA CORRERA PEREIRA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, Gratificação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994, a contar de 01/07/2022, enquanto desempenhar suas 
funções junto à Procuradoria-Geral de Justiça.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de julho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3615/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MURILLO PAIVA DA CONCEIÇÃO, ocupante do car-
go de Auxiliar de Administração, Gratificação de Tempo Integral, prevista 
no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
durante o afastamento da servidora titular da referida gratificação, Tânia 
Venina Cardoso Pereira, no período de 01 a 30/06/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de julho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 826879

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 109/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 032/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
MASH REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMÉRCIO DE 
MERCADORIAS EIRELI (CNPJ nº 35.334.877/0001-01)

Objeto: fornecimento de garrafões, com capacidade de 20 (vinte) litros de 
água mineral, para atender as necessidades da Promotoria de Justiça de 
Marabá/PA.
Data da Assinatura: 08/07/2022.
Vigência:.12/07/2022 a 12/07/2023.
Valor Total: R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais)
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101. 03. 091. 1494. 8758. Elemento 
de Despesa: 339030; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 826669
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 106/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SÃO MIGUEL 
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA EPP.
Objeto do Contrato: prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de São Francisco do Pará/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei Federal nº 
8.666/93, c/c Cláusula Nona, subitem 9.1. do contrato em apreço.
Data de Assinatura: 08/07/2022.
Vigência do Aditamento: 15/10/2022 a 14/10/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-40. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 826602
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 035/2022-MP/PA
Número do Processo: Gedoc nº 114377/2022
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de materiais de higiene e lim-
peza, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
Edital e seus anexos
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por ITEM
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 25/07/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classificação: 12101.03.122.1494. 8760 – Governança e Gestão
Elemento: 3390-30 – Material de Consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dr Cesar Bechara Nader Mattar Junior

Protocolo: 827074

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Inexigibilidade: 18/2022 - MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A (CNPJ nº 04.895.728/0001-80).
Objeto: Contratação de fornecimento de energia elétrica, mediante compra de 
energia regulada - CCER, para o imóvel desapropriado em favor do Ministério 
Público, situado na Rua Avertano Rocha nº 17, Cidade Velha, Belém - PA.
Valor Total: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, c/c inciso II e III do art 26, da Lei 
Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 08/07/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339039.
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dra. César Bechara Nader Mattar Jr, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 826770


